

भारत सरकार  
योजना मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2886  
दिनांक 06.08.2025 को उत्तर देने के लिए  
अटल टिंकरिंग लैब्स

**2886. श्री मोहिब्बुल्लाहः**

श्री बी.के. पार्थसारथीः

श्री बस्तीपति नागराजूः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में अटल टिंकरिंग लैब (एटीएल) की कुल संख्या का राज्यवार, जिलावार तथा विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में विद्यालयवार व्यौरा क्या है;

(ख) देश में एटीएल को उपलब्ध कराए गए उपकरणों के प्रकार और संख्या का व्यौरा क्या है तथा इसके लिए राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के संदर्भ में जिलावार कितनी निधि जारी और उपयोग की गई है;

(ग) उन क्षेत्रों, जिनमें एटीएल नवाचार को बढ़ावा दे रहे हैं, का राज्य-वार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के संदर्भ में जिलावार व्यौरा क्या है;

(घ) देश में एटीएल के माध्यम से अब तक विकसित किए गए सफल नवाचारों का राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आन्ध्र प्रदेश के संदर्भ में जिलावार व्यौरा क्या है;

(ङ) देश में आज की तारीख तक एटीएल के अंतर्गत छात्र लाभार्थियों की कुल संख्या राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के संदर्भ में जिलावार व्यौरा क्या है; और

(च) राज्य-वार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के संदर्भ में जिला-वार कितने नए एटीएल बनाए जाने की योजना है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांचियकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;  
राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं  
राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) अटल नवाचार मिशन (एआईएम) ने देश भर में कुल 10,000 अटल टिंकरिंग लैब (एटीएल) स्थापित किए हैं, जिनमें से 713 एटीएल आंध्र प्रदेश में और 955 उत्तर प्रदेश में स्थापित किए गए हैं। स्थापित एटीएल की राज्यवार संख्या नीचे दी गई तालिका में है:

राज्य	स्थापित एटीएलों की कुल संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप	10
<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>713</b>
अरुणाचल प्रदेश	32
असम	352
बिहार	97
चंडीगढ़	22
छत्तीसगढ़	368
दादरा और नगर हवेली	4
दिल्ली	198
गोवा	19
गुजरात	615
हरियाणा	435
हिमाचल प्रदेश	112
जम्मू और कश्मीर	127
झारखण्ड	126
कर्नाटक	798
केरल	369
लद्दाख	2
मध्य प्रदेश	601
महाराष्ट्र	1033
मणिपुर	119
मेघालय	13
मिजोरम	26
नागालैंड	26
ओडिशा	331
पुदुचेरी	19
पंजाब	230
राजस्थान	511
सिक्किम	27
तमिलनाडु	975
तेलंगाना	379
त्रिपुरा	27
<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>955</b>
उत्तराखण्ड	87
पश्चिम बंगाल	242
<b>कुल</b>	<b>10,000</b>

सभी 10,000 स्कूलों का ज़िलावार विवरण एआईएम की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध है और इसे - <https://aim.gov.in/pdf/OperationalATLsInIndia.pdf> पर देखा जा सकता है

(ख) देश में एटीएल को प्रदान किए गए उपकरणों के प्रकार और संख्या का विवरण एआईएम की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध है, और इसे [https://aim.gov.in/pdf/ATL\\_Equipment\\_List/ATL\\_Equipment\\_List\\_60\\_students.pdf](https://aim.gov.in/pdf/ATL_Equipment_List/ATL_Equipment_List_60_students.pdf) पर देखा जा सकता है। अब तक, देश भर के एटीएल स्कूलों को सहायता अनुदान के रूप में 1391.84 करोड़ रुपये वितरित किए जा चुके हैं, जिसमें से 981 करोड़ रुपये एटीएल स्कूलों द्वारा उपयोग किए जा चुके हैं। राज्यवार अनुदान संवितरण अनुलग्नक I में दिया गया है। आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश राज्यों का ज़िलावार अनुदान संवितरण अनुलग्नक II और अनुलग्नक III में दिया गया है।

(ग) एटीएल के छात्र शिक्षा, कौशल विकास, स्वास्थ्य, कृषि, परिवहन, पर्यावरण, पर्यटन, अंतरिक्ष, आदि सहित सभी क्षेत्रों में नव परिवर्तन करते हैं। ये नव परिवर्तन की स्थानीय, राष्ट्रीय और वैश्विक समस्याओं के समाधान के लिए संरेखित होते हैं।

(घ) पिछले 3 वर्षों के दौरान नवाचारों की राज्यवार संख्या नीचे दी गई है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नवाचारों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	86
<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>11,533</b>
अरुणाचल प्रदेश	94
অসম	973
बिहार	978
चंडीगढ़	151
छत्तीसगढ़	1500
दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	81
दिल्ली	4594
गोवा	80
गुजरात	2465
हरियाणा	2365
हिमाचल प्रदेश	689
जम्मू और कश्मीर	5334
झारखण्ड	807
कर्नाटक	9034
केरल	15859
लद्दाख	1

लक्ष्मीप	1
मध्य प्रदेश	4622
महाराष्ट्र	4452
मणिपुर	54
मेघालय	95
मिजोरम	16
नागालैंड	218
ओडिशा	2112
पुदुचेरी	353
पंजाब	1371
राजस्थान	10717
सिक्किम	94
तमिलनाडु	36509
तेलंगाना	8953
त्रिपुरा	74
<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>5,089</b>
उत्तराखण्ड	1050
पश्चिम बंगाल	821
<b>कुल योग</b>	<b>133226</b>

(ड) एटीएल के अंतर्गत लाभार्थी छात्रों की कुल संख्या का राज्यवार विवरण नीचे प्रस्तुत है:

राज्य	एटीएल में भाग लेने वाले छात्रों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	14,370
<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>975,421</b>
अरुणाचल प्रदेश	32,728
असम	344,456
बिहार	120,576
चंडीगढ़	26,019
छत्तीसगढ़	344,338
दादरा और नगर हवेली	7,407
दिल्ली	252,515
गोवा	22,822
गुजरात	893,757
हरियाणा	451,530
हिमाचल प्रदेश	150,180
जम्मू और कश्मीर	142,412
झारखण्ड	126,535

कर्नाटक	993,928
केरल	456,457
लद्दाख	1,173
मध्य प्रदेश	581,853
महाराष्ट्र	1,274,406
मणिपुर	121,406
मेघालय	22,507
मिजोरम	35,731
नागालैंड	19,335
ओडिशा	324,457
पुदुचेरी	20,039
पंजाब	272,081
राजस्थान	694,107
सिक्किम	32,716
तमिलनाडु	919,119
तेलंगाना	360,034
त्रिपुरा	10,015
उत्तर प्रदेश	<b>717,287</b>
उत्तराखण्ड	109,031
पश्चिम बंगाल	243,631

(च) स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग (डीओएसईएल), शिक्षा मंत्रालय देश भर के सरकारी स्कूलों में और अधिक एटीएल स्थापित करने की योजना बना रहा है।

‘अटल टिंकरिंग लैब्स’ के संबंध में दिनांक 06.08.2025 को श्री मोहिब्बुल्लाहः श्री बी.के. पार्थसारथीः श्री बस्तीपति नागराजूः द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2886 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक एटीएल स्कूलों को राज्यवार अनुदान संवितरण

राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	कुल संवितरित धनराशि (करोड़ में)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.36
<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>96.04</b>
अरुणाचल प्रदेश	4.08
असम	45.08
बिहार	12.64
चंडीगढ़	2.96
छत्तीसगढ़	54.92
दादरा और नगर हवेली	0.56
दिल्ली	28.12
गोवा	2.52
गुजरात	87.04
हरियाणा	60.12
हिमाचल प्रदेश	15.68
जम्मू और कश्मीर	17.64
झारखण्ड	17
कर्नाटक	111.36
केरल	50.76
लद्दाख	0.28
मध्य प्रदेश	84
महाराष्ट्र	142.92
मणिपुर	14.88
मेघालय	1.64
मिजोरम	3.48
नागालैंड	3.32
ओडिशा	43.16
पुडुचेरी	2.64
पंजाब	32.92
राजस्थान	71.2
सिक्किम	3.32
तमिलनाडु	138.16
तेलंगाना	55.2
त्रिपुरा	3.48
<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>138.56</b>
उत्तराखण्ड	12.04
पश्चिम बंगाल	32.76
<b>कुल योग</b>	<b>1391.84</b>

‘अटल टिंकरिंग लैब्स’ के संबंध में दिनांक 06.08.2025 को श्री मोहिबुल्लाहः श्री बी.के. पार्थसारथी: श्री बस्तीपति नागराजूः द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2886 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश के एटीएल स्कूलों को जिलावार अनुदान संवितरण

जिले का नाम	कुल संवितरित धनराशि (करोड़ में)
अनकापल्ली	4.04
अनंतपुर	3.16
अन्नमय्या	3.6
एएसआर	5.32
बापटला	1.44
चित्तूर	2.8
पूर्वी गोदावरी	4.44
एलुरु	1.72
गुंटूर	3.44
कडपा	4.6
काकीनाडा	6.16
कोनासीमा	6.52
कृष्णा	1.64
कुरनूल	6.88
मन्याम	3.12
नांदयाल	6.28
नेल्लोर	4.2
एनटीआर	2.36
पलनाडु	3.96
प्रकाशम	2.84
श्री सत्यसाई	1.76
श्रीकाकुलम	3.04
तिरुपति	3.04
विशाखापट्टनम	2.56
विजयनगरम	5.6
पश्चिम गोदावरी	1.52
<b>कुल योग</b>	<b>96.04</b>

‘अटल टिंकरिंग लैब्स’ के संबंध में दिनांक 06.08.2025 को श्री मोहिबुल्लाहः श्री बी.के. पार्थसारथीः श्री बस्तीपति नागराजूः द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2886 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक उत्तर प्रदेश के एटीएल स्कूलों को जिलावार अनुदान संवितरण

जिले का नाम	कुल संवितरित धनराशि (करोड़ में)
आगरा	2.44
अलीगढ़	8.8
अंबेडकर नगर	1.08
अमेठी - सीएसएम नगर	1.32
औरेया	0.88
अयोध्या	1.68
आजमगढ़	2.24
बागपत	0.68
बहराइच	0.28
बलिया	3.12
बाँदा	0.12
बाराबंकी	0.44
बरेली	1.36
बस्ती	2.52
भद्रोई	0.68
बिजनौर	3.52
बदांयू	0.28
बुलंदशहर	2.24
चंदौली	0.44
चित्रकूट	0.12
देवरिया	2.08
एटा	0.4
इटावा	1.64
फर्स्खाबाद	2.36
फतेहपुर	6.28
फिरोजाबाद	1.28
गौतम बुद्ध नगर	5.2
गाजियाबाद	4.92
गाजीपुर	10.08
गौड़ा	0.32
गोरखपुर	0.8
हमीरपुर (उत्तर प्रदेश)	0.44
हापुड़ (पंचशील नगर)	0.52
हरदोई	1.08

हाथरस	2.08
जालौन	0.56
जौनपुर	3.2
झांसी	2.2
ज्योतिबा फुले नगर (अमरोहा)	1.6
कन्नौज	1.8
कानपुर देहात	2.28
कानपुर नगर	6.4
कांशीराम नगर	2
कौशाम्बी	1.52
कुशीनगर	1.44
ललितपुर	0.6
लखनऊ	2.16
महाराजगंज	0.72
महोबा	0.68
मैनपुरी	1.32
मथुरा	4.44
मऊ	5.96
मेरठ	1.64
मिर्जापुर	0.4
मुरादाबाद	1.28
मुजफ्फरनगर	1.92
पीलीभीत	0.32
प्रतापगढ़	2.24
प्रयागराज	5.16
रायबरेली	1.52
रामपुर	0.28
सहारनपुर	1.68
संभल (भीम नगर)	0.16
संत कबीर नगर	0.16
शाहजहांपुर	0.48
शामली (प्रबुद्ध नगर)	0.48
सिद्धार्थनगर	0.32
सीतापुर	0.68
सोनभद्र	1.56
सुल्तानपुर	1.16
उन्नाव	2
वाराणसी	2.52
<b>कुल योग</b>	<b>138.56</b>

\*\*\*\*\*